ปริมาณก๊าซเรือนกระจกที่ได้รับการจัดสรรและอนุญาตให้ปล่อย (Assigned Amounts Units หรือ AAUs) ซึ่งจะจัดสรรการซื้อขายคาร์บอนระหว่างประเทศได้อย่างตรงจุดและเป็นธรรม และเป็นไปตามพันธกรณี ยกตัวอย่าง ตลาด EU Emission Trading Scheme (EU ETS) ของสหภาพยุโรปที่ตั้งขึ้นในปี พ.ศ.2548 (ปี 2005) เพื่อรองรับกลไกพิธีสารเกียวโตระหว่างปี พ.ศ.2551-2555 (ปี 2008-2012) ด้วยการกำหนดระบบการค้าคาร์บอนแบบ ‘Cap and Trade’ หรือมีการกำหนดเพดานการลดก๊าซเรือนกระจกและจัดสรรสิทธิในการปล่อยก๊าซ โดยอนุญาตให้ปล่อยได้ในอุตสาหกรรมปลายน้ำ ได้แก่ น้ำมันและก๊าซธรรมชาติ การผลิตพลังงานไฟฟ้า กระจกและเยื่อกระดาษ ซีเมนต์ และกระจก และอุตสาหกรรมจำพวกเหล็ก

การเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงาน รวมถึงการลงทุนในทุนทางธรรมชาติ ส่วนในระยะกลางถึงระยะยาวคาร์บอนเครดิตช่วยในการสนับสนุนการดักจับคาร์บอนไดออกไซด์ โดยให้การสนับสนุนทางการเงินกับการปลูกป่าหรือเทคโนโลยีการดักจับ การใช้ประโยชน์ และการกักเก็บคาร์บอน

เมื่อเดือน กรกฎาคม ปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) คณะกรรมาธิการยุโรป (European Commission) ออกแผนการทำงานเพื่อสนับสนุนเป้าหมายดังกล่าว และเกิดเป็น "European Green Deal" หรือมาตรการลดคาร์บอนไดออกไซด์ลงร้อยละ 55 ในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) ซึ่งเป็นร่างกฎหมายเพื่อรับรองเรื่องดังต่อไปนี้

- การปรับปรุงสิทธิการซื้อขายและการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
- การส่งเสริมการคมนาคมสีเขียวทั้งทางบก ทางทะเล และทางอากาศ
- การกำหนดอัตราภาษีธุรกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
- การกำหนดสัดส่วนการใช้พลังงานทดแทน
-

อินเดียยังกระตุ้นให้ประเทศร่ำรวยทั่วโลกบริจาคเงินกว่า 100,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพื่อช่วยเหลือประเทศยากจนต่อสู้กับปัญหาการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศโลก ก่อนการประชุมว่าด้านเรื่องสภาพภูมิอากาศของสหประชาชาติ หรือ COP26 เมื่อปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) ทั้งนี้ ประเทศรายได้สูงกำลังถูกกดดันให้เร่งทำตามคำสัญญาที่ให้ไว้เมื่อปี พ.ศ.2562 (ปี 2019) ว่าด้วยการจัดหาความช่วยเหลือด้านการเงินมูลค่า 100,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ให้แก่ประเทศกำลังพัฒนาเพื่อใช้ในการทำให้ระดับอุณหภูมิเฉลี่ยทั่วโลกไม่สูงเกินระดับ 1.5 องศาเซลเซียสจากยุคก่อนอุตสาหกรรม

ปัจจุบัน ประเทศอินเดียได้มีการร่วมมือกับประเทศต่าง ๆ ในการดำเนินโครงการวิจัยและพัฒนาการผลิตพลังงานหมุนเวียน เนื่องจากพลังงานหมุนเวียนจะเพิ่มความมั่นคงทางพลังงานภายในประเทศในอนาคต โดยคาดว่าในปี พ.ศ.2574-2575 (ปี 2031-2032) พลังงานหมุนเวียนจะมีกำลังการผลิตประมาณ 60,000 เมกกะวัตต์ และจะเป็นกุญแจสำคัญในการแก้ปัญหาความยากจนในประเทศ

อินเดียมีกำลังการผลิตพลังงานหมุนเวียนประมาณ 85,000 เมกกะวัตต์ โดยพลังงานลมมีกำลังการผลิต 45,000 เมกกะวัตต์ พลังงานน้ำขนาดเล็กมีกำลังการผลิต 15,000 เมกกะวัตต์ และพลังงานชีวมวลหรือชีวภาพประมาณ 25,000 เมกกะวัตต์ นอกจากนี้ ยังมีกำลังการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ได้ 35 เมกกะวัตต์ต่อตารางกิโลเมตร โดยมีพื้นที่ที่มีศักยภาพประมาณ 140 ล้านตารางกิโลเมตร โดยในปี พ.ศ.2552 (ปี 2009)

อินเดียมีแผนการลงทุนเป็นเงินจำนวน 19 พันล้านเหรียญฯ เพื่อผลิตพลังงานแสงอาทิตย์ให้ได้จำนวน 20 กิกะวัตต์ภายในปี พ.ศ.2563 (ปี 2020)

ในปี พ.ศ.2550 (ปี 2007) อินเดียมีการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน (ไม่รวมไฟฟ้าจากพลังงานน้ำ) ประมาณ 10,243 เมกกะวัตต์ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.7 ของกำลังการผลิตไฟฟ้าทั้งหมดในประเทศ ปัจจุบันอุตสาหกรรมพลังงานหมุนเวียนในอินเดียมีมูลค่าประมาณ 500 ล้านเหรียญฯ โดยการลงทุนส่วนใหญ่มาจากภาคเอกชน ซึ่งได้รับการสนับสนุนการลงทุนจากภาครัฐบาล

(ง) การกำหนดราคา การกำหนดให้คาร์บอนเครดิตเป็นสินค้าชนิดหนึ่ง และให้มีการซื้อขายในตลาด แลกเปลี่ยนเช่นกันกับผลิตภัณฑ์อื่นๆ จึงทำให้ราคาคาร์บอนเครดิตนั้นเป็นไปตามกลไกตลาด ทั้งนี้ ปัจจุบันตลาด MCX ยังไม่มีการกำหนดราคาหรือแทรกแซงราคาคาร์บอนเครดิต เช่น การกำหนดราคาขั้นสูง หรือการกำหนดราคาขั้นต่ำแต่อย่างใด

จีน :-

เมื่อเดือนกรกฎาคม ปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) จีนเปิดตลาดซื้อขายคาร์บอนเครดิตใหญ่ที่สุดในโลก หลังจากประกาศกฎและข้อบังคับให้มีผลบังคับใช้ในเดือนกุมภาพันธ์ นับเป็นอีกความเคลื่อนไหวที่ทั่วโลกให้ความสนใจต่อแนวทางลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมของรัฐบาลจีนที่ริเริ่มใช้นโยบายต่าง ๆ เพื่อให้บรรลุเป้าหมายในการลดการปล่อยมลพิษให้ถึงจุดสูงสุดในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) และสร้างความเป็นกลางทางคาร์บอนภายในปี พ.ศ. 2603 (ปี 2060)

ก่อนหน้านี้รัฐบาลจีนได้ดำเนินโครงการซื้อขายคาร์บอนเครดิตมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2554 (ปี 2011) เป็นโครงการนำร่อง ใน 7 เมือง กล่าวคือ ปักกิ่ง เทียนจิน เซียงไฮ้ ฉงชิ่ง หูเป่ย์ กวางตุ้ง และเจิ้นเจิ้น ซึ่งพบปัญหาการปลอมแปลงข้อมูลการปล่อยมลพิษจนต้องปรับกฎเกณฑ์ให้เข้มงวดมากขึ้น พัฒนาระบบการติดตามและการรายงานผลที่มีประสิทธิภาพจนนำมาสู่การเริ่มเดินหน้าโครงการขั้นแรกอย่างจริงจัง

(MFA) ได้ระบุดังถึงการไหลเวียนของวัตถุดิบในระบบเศรษฐกิจของประเทศญี่ปุ่น และบันทึกรายการภาพรวมของการไหลเวียนนั้นไว้ จึงทำให้ภาครัฐสามารถกำหนดเป้าหมายหรือตัวชี้วัดการไหลเวียนวัตถุดิบ (material flow indicators) ได้

ญี่ปุ่นได้ออกกฎหมายหลักสำหรับการจัดตั้งสังคมหมุนเวียนวัสดุที่ดีตั้งแต่ปี พ.ศ.2543 (ปี 2000) แผนที่ 1 (1st Fundamental Plan for Establishing a Sound Material Cycle Society) ได้ผ่านรัฐสภาเมื่อปี พ.ศ. 2546 (ปี 2003) และมีแผนฉบับปรับปรุงเมื่อปี พ.ศ.2551 (ปี 2008) กฎหมายถูกใช้เป็นเครื่องมือเพื่อบูรณาการ

การบริหารจัดการขยะ ของเสีย และการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพเข้ากับกระบวนการบริหารเศรษฐกิจของ ญี่ปุ่น

นอกจากนี้ ญี่ปุ่นยังมีกฎหมายเฉพาะเรื่องรีไซเคิล สำหรับรายสินค้าและรายสาขา เพื่อสนับสนุน การเปลี่ยนผ่านเพื่อก้าวสู่สังคมหมุนเวียนวัสดุที่ดี ในขณะที่กฎหมายส่งเสริมการจัดซื้อที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเป็น การสนับสนุนสินค้ารีไซเคิล

ตลาดคาร์บอนในประเทศไทย :-

สำหรับประเทศไทย ตลาดคาร์บอนถูกกำหนดไว้ในร่างแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 และแผนแม่บทรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พ.ศ.2558-2593 (ปี 2015-2050) ขณะที่ตลาดซื้อขายเครดิตคาร์บอนเครดิตของไทยในปัจจุบันเป็นเรื่องใหม่และยังมีปริมาณน้อย เมื่อเทียบกับการปล่อยก๊าซเรือนกระจกโดยรวมของประเทศ อีกทั้งต้นทุนการตรวจวัด การรายงาน และการทวนสอบ ในการรับรองคาร์บอนเครดิตอยู่ในระดับที่สูง และตลาดคาร์บอนยังไม่มีกำหนดเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ที่เชื่อมโยงกับเป้าหมายของประเทศ จึงอาจทำให้การลดก๊าซเรือนกระจกเป็นไปอย่างล่าช้า

ประเทศไทยได้เข้าร่วมให้สัตยาบันในพิธีสารเกียวโต เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม พ.ศ.2545 (ปี 2002) โดยอยู่ในกลุ่มประเทศกำลังพัฒนาที่ไม่ถูกบังคับให้มีพันธกรณีในการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก แต่สามารถร่วมดำเนินโครงการได้ในฐานะผู้ผลิตคาร์บอนเครดิตจากการดำเนินโครงการ และในปี พ.ศ.2550 (ปี 2007) คณะรัฐมนตรีได้มีการประกาศพระราชกฤษฎีกาให้จัดตั้งองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) หรือ อบก. (Thailand Greenhouse Gas Management Organization (Public Organization) หรือ TGO) ภายใต้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีวัตถุประสงค์หลักในการวิเคราะห์ กลั่นกรอง

ตลาดคาร์บอนในประเทศไทยยังดำเนินการในรูปแบบของตลาดคาร์บอนแบบภาคสมัครใจ โดยองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) หรือ TGO ได้ริเริ่มการให้การรับรองโครงการลดก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจตามมาตรฐานของประเทศไทย (Thailand Voluntary Emission Reduction: T-VER) ขึ้นเมื่อปี พ.ศ.2557 (ปี 2014) เพื่อสนับสนุนให้ทุกภาคส่วน โดยเฉพาะผู้พัฒนาโครงการรายเล็ก มีส่วนร่วมในการลดก๊าซเรือนกระจกในประเทศด้วยความสมัครใจ ซึ่งคาร์บอนเครดิตที่ได้รับการรับรองจากโครงการดังกล่าว เรียกว่า เครดิต TVERs สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการชดเชยคาร์บอน (Carbon Offsetting) ผ่านปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (Carbon Footprint) ทั้งในระดับองค์กร ผลิตภัณฑ์ อีเว้นท์ รวมถึงการใช้ชีวิตประจำวันได้ ทั้งนี้ การดำเนินงานดังกล่าว TGO จะเป็นผู้ให้การรับรองการดำเนินงานผ่านโครงการกิจกรรมชดเชยคาร์บอน หรือ Thailand Carbon Offsetting Program (T-COP)

จากการที่ไทยได้เข้าร่วมในภาคีกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติที่ว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ สมัยที่ 26 หรือ COP26 เมื่อเดือนพฤศจิกายน พ.ศ.2564 (ปี 2021) พร้อมการประกาศเป้าหมายสู่ “ความเป็นกลางทางคาร์บอน” (Carbon Neutral) ให้ได้ภายในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) ตลอดจนมุ่งมั่นสู่การปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้เป็นศูนย์ (Net Zero Emission) ภายในปี พ.ศ.2608 (ปี 2065) ดังนั้น โครงการ T-VER จึงนับเป็นก้าวแรกที่มีความสำคัญเป็นอย่างมากในการไปให้ถึงเป้าหมายเหล่านี้

ปัจจุบันผู้ที่มีความต้องการซื้อหรือขายคาร์บอนเครดิต TVERs สามารถซื้อขายได้ในในระบบทวิภาค (Over-the-counter: OTC) เพื่อเลือกซื้อโครงการที่มีผลประโยชน์ร่วม (Co-benefit) ของการลดก๊าซเรือนกระจก

แรงกดดันจากต่างประเทศจะส่งผลให้ทั้งภาครัฐและ ภาคเอกชนของประเทศไทยต้องเตรียมตัวรับมือต่อ การเปลี่ยนแปลง ซึ่งโอกาสของการพัฒนาโครงการ CDM ในประเทศไทยสามารถแบ่งออกเป็น 3 หัวข้อหลัก (ก) นโยบายภาคพลังงานของรัฐบาลไทย โดยรัฐบาลไทยประกาศเป้าหมายที่จะใช้พลังงานทดแทนเป็นสัดส่วน ร้อยละ 20 ของพลังงานทั้งหมด ภายในปี พ.ศ.2565 (ปี 2022) ทั้งนี้ตามแผนพลังงานทดแทนฉบับ 15 ปี (ช่วงปี พ.ศ.2551-2565 หรือปี 2008-2022) ได้มุ่งเน้นการพัฒนาตนเองทางด้านพลังงานในระดับชุมชนและสนับสนุน การใช้ก๊าซธรรมชาติในภาคขนส่ง โดยรัฐบาลไทยได้พยายามส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องของพลังงานชีวภาพและพลังงานชีวมวล เพื่อผลักดันให้ประเทศไทยเป็นผู้ส่งออก พลังงานทดแทนในอนาคต (ข)

ความร่วมมืออย่างใกล้ชิดระหว่างสองกระทรวงในครั้งนี้ จะเป็นส่วนหนึ่งในการแก้ปัญหาการลดภาวะโลกร้อนให้บรรลุวัตถุประสงค์ได้เร็วมากขึ้น เพราะภาวะโลกร้อนส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมประเทศไทยและทั่วโลก เป็นการทำให้ระดับฐานรากให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วม เพื่อบรรลุเป้าหมายสำคัญคือประเทศไทยจะเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ในปี พ.ศ.2503 (ปี 1960) และปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) ภายในปี พ.ศ.2608 (ปี 2065)

การลงนามบันทึกข้อตกลงดังกล่าว นับเป็นโอกาสดีที่จะนำมาซึ่งความเชื่อมั่นในสินค้า OTOP ประเภทผ้าของไทย ทั้งนี้ ผ้าไทยจะเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมมีคุณค่าต่อชุมชน/สังคมเป็นการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม มีประโยชน์ต่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชน อีกทั้งยังช่วยลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก เพิ่มโอกาสการแข่งขันด้าน

พาชญา ได้เริ่มทำโครงการ Zero Emission และขึ้นทะเบียน Carbon Footprint เป็นที่เรียบร้อย ยังเปลี่ยนระบบเตาไอน้ำจากการเผาถ่านหินเป็นระบบ Once Through หรือ “เปิดปุ๊บปิดปั๊บ” ด้วยการใช้ก๊าซ LPG ที่มีประสิทธิภาพสูงกว่าเตาตัว ในการให้ความร้อนสำหรับงานฟอกย้อมตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ปี พ.ศ.2565 (ปี 2022) ทำให้ลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนได้ไม่น้อยกว่า 2,500 ตัน/ ปี หรือประมาณร้อยละ 25 จากนั้นค่อย ๆ ปรับลดลงอีกทุกปีควบคู่กับการขยายกำลังการผลิตเพื่อไปให้ถึง Net Zero ในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) นอกจากนี้ ยังเริ่มรณรงค์โครงการ Mission for the World ใช้ที่ดินโรงงานราว 100 ไร่ โดยใช้ไม้ป่าของไทย เป็นหลัก เช่น ยางนา ตะเคียนทอง พยุง เป็นต้น เพื่อมาเรียนรู้ในการปลูกป่าชดเชยคาร์บอนไดออกไซด์ แล้วจะทำต่อเนื่องไปเรื่อย ๆ ไปยังที่ดินในชนบททางไกล ซึ่ง 10,000 ตันเท่ากับปลูกป่าบนที่ดินเพียง 3,300 ไร่

โดยปัจจุบันหลายบริษัทเสื้อผ้าชั้นนำร่วมลงนามและสนับสนุนกฎบัตรสหประชาชาติด้านอุตสาหกรรมแฟชั่นว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Fashion Industry Charter for Climate Action) โดยมีเป้าหมายที่จะลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ลงร้อยละ 50 ภายในปี พ.ศ.2573 (ปี 2030) และลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี พ.ศ.2593 (ปี 2050) ทำให้ในระยะเวลา 3-5 ปีที่ผ่านมา บริษัทเสื้อผ้าต่าง ๆ เริ่มปรับเปลี่ยนการผลิตเสื้อผ้าโดยผลิตจากวัสดุรีไซเคิล (Textile Recycling)

Textile Recycling คือ เสื้อผ้าที่ผลิตมาจากขยะสิ่งทอ โดยวัสดุที่ใช้สำหรับการรีไซเคิลสิ่งทอสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภทหลัก ได้แก่ 1.

ส่วนที่ 4 ปัจจัยแวดล้อมและข้อเสนอแนะอื่น ๆ

ในส่วนของตลาดคาร์บอนไทย มีความท้าทายจากการที่ไทยประกาศเจตนารมณ์ในการแก้ไขปัญหาภูมิอากาศอย่างเต็มที่เพื่อบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ภายในปี พ.ศ. 2593 (ปี 2050) และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net zero emissions) ภายในปี พ.ศ.2608 (ปี 2065) ในเวทีการประชุม COP26 เมื่อปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) ทำให้ต้องมีมาตรการที่เหมาะสมในการลดก๊าซเรือนกระจก

ตลาดคาร์บอนเป็นกลไกหนึ่งที่สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร และองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (The Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) และ World Economic Forum ระบุว่า มีต้นทุนในการดำเนินการน้อยที่สุด และเป็นเครื่องมือในการลดการปล่อยก๊าซที่คุ้มค่าที่สุด ทำให้เมื่อปี พ.ศ.2564 (ปี 2021) ทั่วโลก มีการใช้มาตรการนี้ถึง 45 ประเทศ อีกทั้งยังอยู่ระหว่างการดำเนินการอีกกว่า 65 ประเทศ และมีมูลค่าการซื้อขายคาร์บอนเครดิตถึง 8.51 แสนล้านเหรียญสหรัฐฯ สำหรับประเทศไทยตลาดคาร์บอนถูกกำหนดไว้ใน (ร่าง) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 และแผนแม่บทรองรับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พ.ศ.2558-2593 (ปี 2015-2050)

อย่างไรก็ตาม ตลาดคาร์บอนของไทยในปัจจุบัน ยังมีประเด็นท้าทายต่อการลดก๊าซเรือนกระจก ดังนี้

1. การซื้อขายคาร์บอนในประเทศไทยยังมีปริมาณน้อย เมื่อเทียบกับการปล่อยก๊าซเรือนกระจกโดยรวมของประเทศ

2. การขาดแพลตฟอร์มการซื้อขายและแลกเปลี่ยน

3.